



PROCESSO LICITATÓRIO Nº21/2023-CMM
PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇO Nº12/2023-CPL/PPE/CMM

RELATÓRIO FINAL DA CPL

Considerando o estabelecido na ata de reunião da realização do PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇO Nº12/2023-CPL/PPE/CMM, a Comissão Permanente de Licitação (CPL) reuniu-se novamente para analisar as propostas comerciais readequadas das licitantes vencedoras do pregão em tela. As licitantes **I G DA S B PEREIRA COM E SERVICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 26.847.504/0001-35, e **F TAVARES DOS SANTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 18.074.299/0001-94, enviaram planilha atualizada, com os preços vencedores do certame. A licitante **Q S COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 51.518.375/0001-89, foi previamente desclassificada por não cumprir o exigido nos itens 8.5.1 e 8.5.2 do Edital. A licitante não entrou com recurso administrativo, o que leva à ratificação de sua desclassificação. Sendo assim, as licitantes que ficaram em segundo lugar nos itens previamente vencidos pela desclassificada concordaram em assumi-los, enviando suas propostas de preço readequadas com a inclusão dos itens em questão. Após a devida análise, concluiu-se que as empresas cumpriram os requisitos estabelecidos no edital, ratificando suas posições de vencedoras no referido processo, motivo pelo qual a comissão mantém a adjudicação efetivada, de acordo com o seguinte detalhamento em função do item vencido:

LOTE 01

F TAVARES DOS SANTOS LTDA
CNPJ 18.074.299/0001-94

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Marca / Fabricante	QTD	R\$ Unitário	R\$ Total
08	Caneta esferográfica cor azul escrita média, corpo em plástico transparente e sextavado, ponta de tungstênio, corpo c/ orifício p/ respiro, carga removível não rosqueada, tampa cônica ventilada, tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho de 15cm, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, caixa c/ 50 unidades	Compactor	60	48,00	2.880,00
11	Caneta marca texto caixa c/ 12 unidades	Masterprint	150	22,50	3.375,00
15	Cola branca 90g caixa c/ 12 unidades	VMP	30	23,50	705,00
19	Envelope saco branco 16x23cm caixa c/ 100 unidades	Forone	200	58,00	11.600,00
20	Envelope saco branco 34x24cm caixa c/ 100 unidades	Forone	500	89,50	44.750,00
23	Fita adesiva 12mm x 40m transparente pacote c/ 10 unidades	Adelbras	30	33,00	990,00
25	Grampeador 26/6 tipo alicate p/ 20fls	Masterprint	50	27,45	1.372,50
26	Grampeador de mesa grande 100fls	Masterprint	5	98,00	490,00
28	Grampos 26/6 caixa c/ 5000	Bacchi	60	8,55	513,00
29	Grampos trilho plástico branco 80mm 75g 200fls pacote c/ 50	Bacchi	50	21,90	1.095,00
32	Livro ata, papel sulfite, 100fls, medindo 330x220, capa dura, folhas numeradas	Tilibra	20	17,90	358,00
33	Livro ata, papel sulfite, 200fls, medindo 330x220, capa dura, folhas numeradas	Tilibra	20	24,50	490,00
34	Livro protocolo, papel sulfite, 100fls, medindo 150x220, capa dura, folhas numeradas	Tilibra	30	14,50	435,00
39	Pasta em L A4 cristal caixa c/ 10unidades	DAC	20	16,70	334,00
52	Pincel atômico cor azul confeccionado em plástico rígido, tampa removível, ponta de feltro resistente, recarregável, atóxica, caixa c/ 12 unidades	VMP	10	39,60	396,00
53	Pincel atômico cor preto confeccionado em plástico rígido, tampa removível, ponta de feltro resistente, recarregável, atóxica, caixa c/ 12 unidades	VMP	10	39,60	396,00



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Marca / Fabricante	QTD	R\$ Unitário	R\$ Total
54	Pincel atômico cor vermelho confeccionado em plástico rígido, tampa removível, ponta de feltro resistente, recarregável atóxica, caixa c/ 12 unidades	VMP	10	39,60	396,00
55	Régua 30cm confeccionada em poliestireno transparente, com impressão de graduação em milímetros e centímetros, pacote c/ 10 unidades	VMP	10	6,25	62,50
56	Resma de papel A4 75g/m² branco c/ 500fls	Chamex	1.800	24,90	44.820,00
57	Tesoura em aço inox, medindo 14cm, cabo em plástico, corte liso s/ ponta	Masterprint	25	4,30	107,50
58	Tesoura em aço inox, medindo 20cm, cabo em plástico, corte liso c/ ponta	Masterprint	20	6,30	126,00
59	Tinta azul p/ almofada de carimbo, composição homogênea, à base d'água, secagem rápida, acondicionada em tubos plásticos de 40ml com bico aplicador e tampa, devendo constar nome do produto, volume, data de validade, caixa c/ 3unidades	Radex	5	16,90	84,50
60	Tinta preta p/ almofada de carimbo, composição homogênea, à base d'água, secagem rápida, acondicionada em tubos plásticos de 40ml com bico aplicador e tampa, devendo constar nome do produto, volume, data de validade, caixa c/ 3unidades	Radex	5	16,90	84,50
61	Tinta vermelha p/ almofada de carimbo, composição homogênea, à base d'água, secagem rápida, acondicionada em tubos plásticos de 40ml com bico aplicador e tampa, devendo constar nome do produto, volume, data de validade, caixa c/ 3unidades	Radex	5	16,90	84,50
62	Post it 75x75mm, 100 folhas	Masterprint	100	7,40	740,00
TOTAL					116.685,00

I G DA S B PEREIRA COM E SERVICOS LTDA
CNPJ 26.847.504/0001-35

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Marca / Fabricante	QTD	R\$ Unitário	R\$ Total
01	Apontador de lápis confeccionado em ferro com um furo, lâmina em aço inox	VMP	150	1,10	165,00
03	Bateria alcalina 9v	Elgin	30	14,00	420,00
04	Bateria alcalina 9v recarregável 320mAh	Elgin	20	28,40	568,00
05	Bloco p/ cópia de cheque 100fls	São Domingo	50	6,20	310,00
06	Bobina p/ calculadora 57mm x 30m caixa c/ 20 unidades	Silfer	5	108,00	540,00
07	Borracha bicolor caixa c/ 40 unidades	VMP	5	45,00	225,00
09	Caneta esferográfica cor preta escrita média, corpo em plástico transparente e sextavado, ponta de tungstênio, corpo c/ orifício p/ respiro, carga removível não rosqueada, tampa cônica ventilada, tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho de 15cm, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, caixa c/ 50 unidades	Compactor	60	49,00	2.940,00
10	Caneta esferográfica cor vermelha escrita média, corpo em plástico transparente e sextavado, ponta de tungstênio, corpo c/ orifício p/ respiro, carga removível não rosqueada, tampa cônica ventilada, tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho de 15cm, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, caixa c/ 50 unidades	Compactor	20	49,00	980,00
12	Clips em aço niquelado 1/0 caixa c/ 100 unidades	Bacchi	50	1,90	95,00
13	Clips em aço niquelado 3/0 caixa c/ 100 unidades	Bacchi	900	2,00	1.800,00
14	Clips em aço niquelado 6/0 caixa c/ 50 unidades	Bacchi	500	3,90	1.950,00



16	Cola branca bastão 21g	VMP	50	3,50	175,00
17	Corretivo caixa c/ 12 unidades	VMP	20	34,00	680,00
18	Envelope ofício branco 11x22cm caixa c/ 100 unidades	Forone	100	48,00	4.800,00
21	Estilete com corpo em plástico ABS, lâmina larga de 18mm, com trava da lâmina e dispositivo para substituir as lâminas com segurança	Masterprint	200	3,60	720,00
22	Etiquetas autoadesivas prata ou dourada redonda 16mm pacote com 240 unidades	São Domingo	250	12,90	3.225,00
24	Fita adesiva 45mm x 30m transparente pacote c/ 5 unidades	Adelbras	40	22,90	916,00
27	Grampos 23/13 caixa c/ 5000	Bacchi	10	21,80	218,00
30	Lápis nº2 preto caixa c/ 72 unidades	Masterprint	60	44,00	2.640,00
31	Liga elástico standard amarelo nº18, pacote com 100g	Mamut	30	4,90	147,00
35	Lixeira em polipropileno 15lts com pedal e tampa	Alaplast	10	75,00	750,00
36	Molha dedo c/ glicerina pacote c/ 2 unidades	VMP	5	7,50	37,50
37	Papel vergê 180g/m² caixa com 50fls	Masterprint	50	22,80	1.140,00
38	Pasta classificadora 480g caixa c/ 10 unidades	Dello	300	37,00	11.100,00
40	Pasta plástica 18mm polionda ofício	DAC	150	3,90	585,00
41	Pasta plástica 20mm polionda ofício	DAC	150	4,50	675,00
42	Pasta plástica 32mm polionda ofício	DAC	150	5,90	885,00
43	Pasta plástica c/ elástico	DAC	400	3,50	1.400,00
44	Pasta registradora AZ lombo largo medindo 315x285mm	Frama	400	18,10	7.240,00
45	Pasta suspensa plastificada caixa c/ 6 unidades	Dello	300	23,30	6.990,00
46	Perfurador papel em estrutura metálica, 2 pinos de duplo corte 6mm, distância de 80mm entre furos, base de plástico antiderrapante destacável, alavanca suspensa por molas, com capacidade de perfurar 20fls	Masterprint	40	24,00	960,00
47	Perfurador papel em estrutura metálica, 2 pinos de duplo corte 6mm, distância de 80mm entre furos, base de plástico antiderrapante destacável, alavanca suspensa por molas, com capacidade de perfurar 50fls	Masterprint	20	92,00	1.840,00
48	Pilha AA alcalina	Elgin	400	7,50	3.000,00
49	Pilha AA recarregável 4.500mah NiMH	Elgin	25	75,00	1.875,00
50	Pilha AAA alcalina	Elgin	400	8,50	3.400,00
51	Pilha AAA recarregável 1.000mah NiMH	Elgin	25	38,00	950,00
TOTAL					66.341,50

Ante ao exposto, encaminhamos o referido processo à autoridade superior, para a competente homologação do feito.

É o relatório à consideração superior.

Marabá/PA, 14 de setembro de 2023.

Délio Sampaio Azeredo
Pregoeiro

Telma Christiane de Oliveira Dias
Membro da CPL

Jorge Antônio Brasil
Membro da CPL

André das Virgens Pereira
Membro da CPL